
  
DETERMINAZIONE N. 79 

 
 2 APRILE 2015 

 
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: SETTORE S. BARTOLAMEO: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA ALLA 

SOSTITUZIONE DI PERSONALE PER PARTECIPAZIONE A ESAME 
“ADDETTI ALLE EMERGENZE ANTINCENDIO” 
 

Premesso che 
C.I.G.: Z1613F539C 

 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 
provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo e di ristorazione per gli 
studenti dell’Università degli Studi di Trento. 
 
In rispetto a tali obblighi istituzionali l’Opera Universitaria dispone di un patrimonio, sia di 
proprietà che a disposizione a vario titolo. 
 
In data 3 ottobre 2006 Opera universitaria ha sottoscritto con il Consorzio Formazione Cultura e 
Servizi (C.F.C.S.) una scrittura provata per l’acquisizione in godimento di una residenza in Via 
della Malpensada adiacente allo studentato dell’Ente già attivo dal mese di novembre 2007. Tale 
scrittura privata prevede, oltre la cessione in godimento dell’immobile, anche lo svolgimento da 
parte dello stesso di una serie di servizi accessori per la gestione dell’immobile che prevedono 
anche il supporto alla gestione delle emergenze antincendio presso lo Studentato S. Bartolomeo, 
parte OU e parte F.C.S. 
 
A seguito dello spostamento presso Sanbàpolis della sede dell’Ente e nell’ottica di una miglior 
razionalizzazione delle risorse, si è deciso di rivedere anche la strutturazione della gestione delle 
emergenze, attraverso l’utilizzo di personale dipendente di Opera Universitaria (Lavoratori 
Socialmente Utili) nella fascia oraria che va dalla 08.00 alle 22.00 dal lunedì al venerdì. 
 
I Lavoratori Socialmente Utili addetti alle emergenze adeguatamente formati, nella giornata del 19 
marzo c.a. hanno dovuto sostenere presso la Scuola Provinciale Antincendi una prova d’esame 
specifica relativa alla loro abilitazione in qualità di addetti alle emergenze. 
 
Durante la stessa giornata è stato quindi necessario provvedere alla loro sostituzione per non 
lasciare scoperto il servizio, si è ritenuto quindi opportuno avvalersi della professionalità e 
competenza del personale del Consorzio Formazione Cultura e Servizi Soc. Coop. con sede in 
38122 Trento – Via Al Maso Visintainer, 10, cod. fisc. e P. Iva 01796720223, che interpellata per le 
vie brevi a proposto un preventivo pari ad € 460,00.= oneri fiscali esclusi. 
 



Considerato che l’art. 21, comma 2 lett. e) e comma 4 della Legge Provinciale 23/90 autorizza 
l’affidamento a trattativa diretta nel caso in cui vengano affidate prestazioni a carattere integrativo o 
complementare rispetto a quelle già previste in un precedente contratto, sempre che l’affidamento 
avvenga in favore dell’originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di opportunità e 
che l’ammontare del nuovo contratto con superi complessivamente il 50% del contratto originario, 
con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’incarico per il servizio di reperibilità per 
supporto alla gestione emergenze e antincendi presso la residenza S. Bartolomeo dal lunedì al 
sabato dalle ore 16,00 alle ore 20,00, affidando il servizio al Consorzio Formazione Cultura e 
Servizi con sede in via al Maso Visintainer, n. 10 a Trento cod. fisc. e P. Iva 01796720223, 
quantificando la spesa complessiva in € 561,20.= oneri fiscali compresi. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”  ed il relativo regolamento 
di attuazione; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 
 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria, per le ragioni espresse in premessa, la sostituzione del personale 
addetto al servizio antincendi impegnato nella prova d’esame per l’abilitazione al loro ruolo 
nel giorno 19 marzo c.a., 

2. di affidare il servizio di cui al punto 1) al Consorzio Formazione Cultura e Servizi con sede 
in Via al Maso Visintainer, n. 10 a Trento – cod. fisc. e P. Iva 01796720223, come da 
schema di modulo d’ordine allegato al presente provvedimento (all. 1); 

3. di quantificare in € 561,20.= oneri fiscali compresi il servizio di cui al punto 1), 
4. di impegnare l’importo di cui al punto 3) sul capitolo 1000 relativo alle spese per acquisto 

beni e servizi per il funzionamento del servizio alloggiativo; 
 



5. di liquidare e pagare l’importo del corrispettivo pattuito a 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 
personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

n. all. : 1 
 

 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo  1000 –  imp. n. 232  per € 561,20. = 
 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

   (GV/sm) 


	 2 APRILE 2015
	AREA GESTIONE PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA

